Vincentij Ob-
sopoei libr de
arte bibendi.

Nectarite
Dioscoridis.
Attici congh
mensura.
Vinum Equi-
latum.

Radicis siccae quinq; drachmis limbo collo colligatis, conghos sex musti addit, post tres mens s effundit.
Conghus autem libras nouē mensura Atticae habet, hanc si nouies inter se ducamus, sum libras liiij. Erit
itaq; uini quantitas magna, pro drachmis quinq; helenij. Plinius pro eadem mensura (perperam tamē
in exemplaribus, pro conghis, sextarij leguntur) quadraginta denarios radice inicit 14. cap. 16. Vul-
gus cenopolarum primò mustum ebullit ad medias, simul coquendo aliquam portionem radicum inu-
la siccat: Quidam post cocturam musti adhuc fruentis, radices apponunt, atq; simul fermentari si-

Amphora Ro-
mana cōtinet
Colonienses
quartas xix.
& uncias sex,
uini puri.
Nectar, uini
Aromaticum
& uulgo Hip-
pocraticum.

Alij in musti mensurā amphorae Romanae (intelligit quartas plus minus Colomenses uiginti) non
ultra quatuor uncias helenij conghium, partim coquentes, partim tribus mensibus, Dioscoridis exem-
plo, feruore sinentes, antequam diffundunt, & ualidum est. Ceterū aliud genus passim, in tabernis pu-
blicis, apud nos instituitur, Nectaris quoq; cognomine celebre, quod in honorificis, ac sumptuosis na-
ptijs, & regalibus conuiujs, singulari magnificentiā, offertur. Id ita appellatum existimo, quod ueluti
Deos Nectare, & Ambrosia, alimemis ab immortalitate dictis, uiuere poetarum figmenta memorem, sic
etiam eximios homines, & dijs aequandos, simili quadam uenus liquore, nempe si agrarissimo ac prestan-
tissimo, rescindendos putent. Nam quaedam uinorum genera, ex sua apte natura, odore, saporeq; cum pri-
mis cōmendantur: quaedam hominū solertia ingenioq; nobiliora redduntur. Ex eo numero habentur
Nectararia, quae propter aromatum mustionem, Aromatica dici merentur: Medicantiū, & pharmaca-
nium turba, Hippocratica nuncupat, tanquā Hippocrate medicorū principe digna: ciues Colomenses
potum Maiale dicunt, quoniam sub Calendas Maias ipsis potissimū usurpatur, & xenorū uice, hinc
inde primi ordinis hominibus mittitur. Quomodo autē conficiatur, postea aperiam. Aromatiten Diose.
ap. 37. lib. 5. duplici ratione fieri tradidit: posteriorē indicat Actuarius, sepe dicto loco: Cōstantinus
uicm

Potus
Maialis
Aromatite.

A Item 7. cap. 13. triplici manifestat: postremam lego apud Myrepsum, sect. 37. numero 42. & diuersam adhuc 38. numero 62. Plinius lib. 14. cap. 16. rebus, ac pondere differt: Verum ista, nunc plerisque omnibus, in usu esse desierunt. Porro Hippocraticum uarie Officinarijs, pariter & culinarijs coctis paratur, dum in uini, & aromatum mensura, ac pondere, plurimum dissideant omnes: sed qui generosum genus fingere laborant, in quartas Colonienfes duas uini Rhenensis puri, conijciunt cinnamomi electi uncias duas (alij quatuor) zingiber, garyophyllorum, Ana unctam dimidiam, sacchari albi libram semissem: quidam galangae, nucis moschatae certam quantitatem addunt. Peritiores haec omnia, amygdalis aliquot dulcibus terunt, ne odoris gratia expiret uinum: Alij, ut hoc albidius appareat, binas uncias illarum, pro quartis Colonienfibus duabus, miscent: nec quicquam praestantia uino deccedit. Nec desunt, qui huic gratiam concilient schœnu anetho. Noui qui in uicem amygdalarum, lactis tantundem asfundant: sed hoc uini saporem dissipat. Quidam cinnamomi quantitate uariam, & aromata mutant, & crocum, propter colorem, addunt. Inegro die nostri infundunt, sed Lusitan atq; Hispan, mox species tufas, cum uino traiciunt, per cola lanea oblonga, pyramidis figura, quae caligae siue maricæ Hippocraticæ appellatur, donec omnino pellucidum fiat. Sunt insuper quidam, bonam quantitatem granorum paradisi admiscentes: at ego id minime probo, quoniam uehementer acre uinum sic redditur: Sunt qui petijs sububris, Tornesol uulgò uocatis, ex candido, rubrum tingant, ut ficum faciant imperitis. Hoc bibant uolentes cuiuscunq; mixturæ, ego malo purum omnis alienæ qualitatis expers, ut quod salubrius, ac suauius palato corporiq; meo decerno. Arabes, eorumq; sectatores, titulo Conditi, ad frigus stomachi: quidam conditi de uino proscripserunt. Dixi haecenus opinor satis, de uinis factitijs, iuxta quorum faciendi exemplum, plurima id genus alia commodè, tum ex autorum preceptis, quæ recensuimus: tum ex aliorum consuetudine fieri possunt. Atq; ideo diutius his immorandum esse haudquaquam putauimus, sed transeundum à uinis ad aquas, & ut dici solet, Ab equis ad asinos.

Hippocratici parandi modus.

Aqua mulsa Mesuae.

Rec. Mellis laudatissimi, non tamen ueteris, colore pallido, odore iucundo, sapore modicè acrisimul & dul-

ci libram unam.
Aquæ fontanæ dulcis ac perspicuæ libras octo.

Aqua mulsa Mesuae.

B In uase lapideo, uel fictili uitreato, igni lento coquantur, despumenturq; demum panno denso coentur. Si haec aqua mox per se bibenda erit, aquosior fiat, & statim à sublata spuma percoletur: nam quæ coctione longa, iulebi consistentiam acquirat, diutius quidem seruari potest, sed in partes corporis remotas difficulter penetrat, promptiq; ob nimium dulcorem, in bilem mutatur. Itaque sitim accendit, nisi multa affusa aqua dissoluatur, ut penè insipida, aqua modè reddatur. Variantur autem quæ huius facultates, pro coctionis differentia, quia parum cocta, inflat, alium magis mouet, minusq; nutrit: cocta uerò diutius, statum discutit, nutrit potentius, minusq; subducit. Sunt qui aromata etiamnum addant, nempe zingiber, crocum, cinnamomum, macim, & similia. Quidam Galliam moschata uocant, & lignum aloës. Fit praeterea ex una parte mellis, atque octo partibus aquæ fontanæ, fermenti, (aliàs foenugraci) in his dissoluti uncijs tribus, & propriè ad centum aquæ mellitæ libras (Syluius scripsit in singulas libras.) Quæ denique omnia, cado ligæo, musti ratione, concluduntur efforescenda, non tamen ad summum plenum, sed relicto spacio trium digitorum uacuo. Postquam feruere desierit, uase obturato, uelut uinum bibitur, post mensem tertium. Admisceri aromata possunt, linteolo inclusa, & in dolum iniecta. Haecenus Mesuae: deinceps aliorum dictionem audiamus: ubi primò notandum, Mulsam Graecis, ab Homeri etate, ad nostra usque tempora, Melicraton dici, & est mel aquæ mistum, unde Aqua mellis, & Mellita appellatur. Hippocrates uires eius diligenter, atque euidenter ostendit lib. tertio, de Victus ratione acutorum, sed parandi normam ut uulgatissimam suppressit: Attamen coctam mulsam aspectu quidem multò meliorem esse cruda pronunciauit. Etenim splendida, tenuis, alba, ac pellucida fit, sed qua uirtute, illa hac praecellat, habere se negat, quia iniucundior non est, quam cruda, si mel bonum esse contigerit: imbecillior tamen, & minus stercoris educens, quorum neutro, ut castiget, mulsa opus habet. Proximè utendum tali cocta, si mel uitiosum, impurum, nigrum, & mali odoris fuerit. Coctura siquidem plurimam partem prauitatis ipsius detrabere potest. Quibus uerò danda sit, & quibus non, quam ob causam, ac quando, studiosissimè explicauit Galenus Commentarijs suis in eundem librum Hippocratis, atque amplius Methodi octauo, decimo, undecimo: Alimenterum tertio, cap. de Melle. & alibi: Similiter Oribasius libro tertio, de Confectione ciborum. Paulus primo, capite 96. Aëtius lib. primo, litera M. Ceterum duplicem iam inde ab initio conficiendæ huius formam fuisse, & ex Hippocrate, alijsq; medicæ artis autoribus, & ex Dioscoride lib. quinto, cap. octauo perspicuum est, quantum uis ponderè, etate, aquarum diuersitate, insolatione, plurimum differant: Nam Dioscorides fieri ait, duabus pluuiæ aquæ ueteris, ad unam mellis partem, additis insolatisq;. Alij fontanam aquam adijciunt, ad tertias partes decoquunt, & ita recondunt. Oribasius uerò aquæ partes

Coctura diuersitas.

Facultates.

Aliusmodus.

Mulsa Graecorum, Melicraton, est Aqua mellis. Eius multa uarietas.

Mulsa paranda ritus plerique.

octo, mellis unam accipiens, ad lentum ignem, donec spumare desinat, coquit: Ad eundem modum, **Palladius**, locis supra assignatis. Actuarius Dioscoridem omnino expressit. Inter Romanos scriptores, celeberrimus Columella lib. ac cap. 12. ueteris aquae caelestis prorsus defecat sextario, mellis libram **Madrans**, scire quosdam, memoriae prodidit: & in gustu austeriori, mellis dodrantem, siue uncias nouem, ac per canicule ortum, soli xl. diebus exponere: Qui recentem pluuiam aquam sumebant, eam ad quartam partem decoquentes, ubi refrigisset, in dulciori mulsâ, duobus aquae sextarijs, unum mellis affundebant: In austeriori, uno sextario aquae, dodrantem mellis, insolantes, ut supra. Hæc scriptura utrobique mediam quantitatem mellis recipit, ad portionem aquae; atq; eodem modo conuenit cum priori doctrina Dioscoridis: at principio quando mellis libram, ad sextarium ueteris aquae, scribit, sesquialtera proportio est huius, ad mel. **Quin** & hoc comonesciendum, Dioscoridis hydromel (de quo paulo inferius) in hac mulsâ, à Columella comprehendit, ut disquirentem utranq; dictionem latere nequit. **Palladius** in **Iulio**, titulo 7. sextarijs aquae tribus, unum non despumati mellis addit. **Constantinus Caesar** lib. **Agricul** turæ 8. cap. 27. & aquae, & mellis mensuram certam subicit. Tempore autem præstantiorem effici dixit. **Plinius** non in crudam, aut coctam: sed in subitam uel recentem, & inueteratam disceruit libro 22. cap. 24. quo loco hanc postremam non aliam intelligendam arbitror, quam à Dioscoride, hydromeli proprie uocatum: nam hoc ipsum paratum reconditur, & uino adynamo, aut loræ in uiribus recreandis respondet, ac similem uim adipiscitur, eodem autore. **Plinius** unum fieri ex aqua & melle tantum, cum tamen nihil uini admistum habeat, eiusq; saporem uetustate assequi, testatus est lib. 24. cap. 17. unde liquet hydromeli, à mulsâ, potissimum etate differre: & quod Dioscorides in diuturnitatem, siue condituram, asseruari dixit, **Plinius** inueteratam mulsam & Hydromeli uocauit. Docetur præterea alterius generis compositio hydromelitis, quæ à melle, elutis aqua fauis, confici seruariq; solet, alii qui tamen hanc coquunt. Huius meminit **Columella** 12. cap. 11. Explicauimus nunc **Græcorum** & **Latinorum**, quæ mulsæ, & hydromelitis confectioes, superest pauca ex **Arabibus**, si quæ desideremus, adiungere. **Rhaza** ad **Almansorem** 9. cap. 71. mellis puri libræ, aquae potabilis sex libras admiscet, ac tantisper coquit, donec lulebi crassitiem suscipiat, spumam auferendo: quo peracto, ad singulas libras hydromelitis, piperis triti linteolo ligati drachmas duas inijcit, quousq; adamussim decoctum sit. **Serapion** maluit, quemadmodum ex eo reposuit Mesue primo loco, deinde ex Dioscoride componendi ritum, post ex **Galeno**, facultates recensere **Tract.** 7. cap. 23. **Auicenna** in melle & aqua, Dioscoridi subscribit, sed uehementiorem reddit aromatis quibusdam lib. 5. **Tract.** 6. In summa, infinitis pene modis aptari potest, pro diuersis medicandi indicationibus, nunc meracior & ualentiore, nunc dilutior & imbecillior, nunc cocta, nunc cruda, nunc dulcis, acris, aut austera: quoniam ad hos scopos, alere, aluum subducere, uomitum incitare, urinas ciere, sitim extinguere, pulmonem lenire, tussim mitigare, sputum modocriter educere, ritè parata mulsâ potest. **Curtius** in paralyti ac membris relaxatis, faciebat ex pluuiali, quæ stypticatis aliquid habet. In febribus, ex fontana: In his, partes mellis uigni, pro una aquae, substituebat: in illis, huius octo, pro una mellis, diligentiissime coquendo. Omne autem ius, a pud peritos exercitatosque Medicos esse uolumus.